



MINISTER EDUKACJI NARODOWEJ

Warszawa, 21 czerwca 2016 r.

DSWM-WSZSK.4061.2.2016.LB

**List Ministra Edukacji Narodowej
do uczestników drugiego ogólnopolskiego
Kongresu Edukacji Pozaformalnej
(Łódź, 23 kwietnia 2016 r.)**

Szanowni Państwo,

jest mi bardzo miło kierować życzenia owocnych obrad i sukcesów w działaniu do tak licznego grona osób reprezentujących środowisko edukacji pozaformalnej. Środowisko, które łączy ludzi świadomych, że edukacja w życiu człowieka nie powinna kończyć się wraz z przejściem ze szkoły do pracy.

Jednym z kluczowych warunków uwolnienia potencjału gospodarczego Polski jest przywrócenie właściwego znaczenia strategicznemu zasobowi, jakim są wiedza i umiejętności Polaków. Aby tak się stało, niezbędne jest stworzenie warunków, w których rozwój tego kapitału będzie odczuwalny jako oczywista korzyść zarówno dla pracowników i pracodawców, jak i dla wszystkich podmiotów oferujących wysokiej jakości usługi szkoleniowe. Tylko wtedy będziemy mieli szansę stworzyć w Polsce kulturę regularnego doskonalenia wiedzy i umiejętności i sprawić, aby uczestnictwo w zorganizowanym uczeniu się było powszechne.

Nie jest przypadkiem, że zwraca się dziś do Państwa Minister Edukacji Narodowej, którego zadania kojarzone są najczęściej z wąsko rozumianym systemem oświaty. Wbrew tym popularnym skojarzeniom, to właśnie resortowi edukacji powierzona została rola koordynatora działań Rządu na rzecz realizacji polityki na rzecz uczenia się przez całe życie. Ważnym instrumentem tej polityki jest tworzony obecnie Zintegrowany System Kwalifikacji.

Przygotowanie do modernizacji systemu kwalifikacji w Polsce to wiele lat wytężonej pracy. W przygotowaniach prowadzonych w ramach kolejnych projektów Ministerstwa Edukacji Narodowej i Instytutu Badań Edukacyjnych od

początku położono szczególny nacisk na konsultacje społeczne z szerokim gronem partnerów społecznych zainteresowanych rozwojem systemu kwalifikacji. Szczególną rolę w tym zakresie pełniła debata społeczna na temat Polskiej Ramy Kwalifikacji, w której brały udział bardzo liczne środowiska. Partnerzy społeczni zostali również włączeni do prac nad zasadami przypisywania kwalifikacjom poziomów, wytycznymi dla zapewniania jakości kwalifikacji oraz nad zasadami funkcjonowania Zintegrowanego Rejestru Kwalifikacji. Przedstawiciele wybranych pięciu sektorów opracowali również projekty sektorowych ram kwalifikacji.

Końcowym efektem tych prac stał się projekt ustawy o Zintegrowanym Systemie Kwalifikacji, przygotowany w MEN w ubiegłym roku. Dzięki zaangażowaniu obecnego rządu i wytrwałej pracy zespołów MEN i IBE – przy wsparciu partnerów społecznych, za które pragnę jeszcze raz Państwu podziękować – ustawa została uchwalona 22 grudnia 2015 r. i weszła w życie 15 stycznia.

Zintegrowany System Kwalifikacji to zbiór zasad, standardów i procedur regulujących sposób działania różnych podmiotów związanych z nadawaniem kwalifikacji oraz zapewnianiem ich jakości. ZSK obejmuje takie narzędzia jak Polska Rama Kwalifikacji, Zintegrowany Rejestr Kwalifikacji, czy jednolite standardy opisu kwalifikacji oraz standardy zapewniania jakości.

Szczególne miejsce w tym systemie przypada kwalifikacjom rynkowym – nie uregulowanym przepisami prawa. Podmioty, które nadają, lub chcą nadawać takie kwalifikacje, otrzymały swego rodzaju zaproszenie – będą mogły zabiegać o włączenie tych kwalifikacji do systemu, oraz prawo do ich nadawania. Znak graficzny określający przypisany kwalifikacji poziom PRK to nowy rodzaj znaku jakości, który z pewnością wkrótce stanie się rozpoznawalny na rynku szkoleń.

Zintegrowany System Kwalifikacji został stworzony z myślą o podniesieniu jakości, a nawet o zbudowaniu nowego standardu jakości edukacji pozaformalnej. Dlatego również w jego wdrażaniu i doskonaleniu wiele będzie zależało od Państwa zaangażowania i pomocy. Z dużą przyjemnością przyjąłam zapowiedź powołania właśnie dziś Sojuszu Edukacji Pozaformalnej. Sojusz jest potrzebny jako reprezentacja Państwa środowisk, która pozwoli podnieść znaczenie tego tak bardzo ważnego dla rozwoju Polski sektora. Na przedstawicieli Sojuszu Edukacji Pozaformalnej czekają miejsca w Radzie Interesariuszy Zintegrowanego Systemu Kwalifikacji. Wnioski z dzisiejszego kongresu mogą zatem stać się częścią agendy pierwszego posiedzenia Rady.

Życzę Państwu raz jeszcze owocnej wymiany myśli podczas dzisiejszych debat i wielu inspiracji dla dalszej pracy.



Anna Zalewska